7. Prob. secunda pars. Quod ad Dei offensionem disponit, potest sub eo respectu objectum esse odii ac doloris nostri. Atqui, etc.

8. Quod de imperfectionibus dictum est, idem de peccatis ex ignorantia, vel inadvertentia invincibili commissis dicendum. Hæc enim et proxima non sunt Poenitentia materia, quia Deum non offendunt ; et materia remota dicuntur, quia, pravos parvum habitus, qui ad offendendum Deum sensim inclinant.

Quæres an omissione actus boni, qui sit consilii tantum, puta omissione sacri in die profestæ, Poenitentiae materia esse possit.

9. R : Esse, non equidem proximam, quia omissione rei per legem non præcepta, sedclusa speciali quædam sancti Spiritus inspiratione, Deum non offendit ; esse tamen remotam, quia ad offensam Dei disponit, quatenus privat uberioribus auxiliis, quibus adjutus homo à peccato temperasset. Hinc qui Deum timet, nihil negligit, nec cum illa particula boni doni præterit : Eccles. 7, 19, et Eccl. 14, v. cod.

10. Quæres insuper an malum poenæ, sicut et culpe sub Poenitentia materia comprehendatur. — Resp. comprehendendi, sed dispari prorsus ratione. Poenitentia enim malum culpa respicit, ut omnimodè destruondum ; contra verò special malum poenæ ut medium, per quod lubenter et piè susceptum mala culpa deteri valeant. Etverò ejusdem est virtutis malum sine intendere, et media ad obtinendum finem ido-

nea prosequi. Atqui Poenitentia intendit ruinam peccati, ejusque expiationem ; et hunc finem assequitur per malum poenæ, seu sponte electum, seu ab aliena manu piè susceptum. Ergo. Ita Suarez, ibid., n. 14 et 15.

CAPUT IV.

DE POENITENTIE SUBJECTO.

1. Duplex est Poenitentie subjectum, proximum aliud, à quo elicuntur actus Poenitentie : aliud remotum, quod est ipsa persona Poenitentie actus cliens.

2. Circa proximum Poenitentie subjectum, duplex est error ; vulgi alter, Poenitentiam in appetitu sensitivo constituentis ; unde nisi ex dolore quadam sensibili erumpat in lacrymas, se prorsus Poenitentia destituit existimat ; alter pseudoreformatorum, qui totam ferè Poenitentiam in eo mentis actu constituant, quo intellectus cognoescit ac judicat sibi à malo esse resipiscendum ; de quo jam supra : unde pro præsenti. Dico cum agnitione theologorum, Poenitentiam à voluntate elici ex præviâ intellectus cognitione, cum aliquo, ut plurimûm, motu appetitus sensitivi.

3. Prob. prima pars : 1^a Ex Scripturis, quæ ad hominis Poenitentiam exigunt ut is ex toto corde converatur, Joel. 2. Cordis enim nomine intelligitur voluntas, juxta id Matth. 22 : *Dilegitis Dominum ex toto corde tuo.*

4. 2^a Ex Trid., sess. 6, cap. 6. Ubi sic reconciliacionis cum Deo per Poenitentiam inenundæ ordo describitur. *Disponuntur ad justitiam.... dum peccatores se esse intelligentes... moveant adversus peccata per odium aliquod et detestationem. Odium verò et detestatio peccati, ut et boni amor, ad voluntatem pertinent.*

5. 3^a Quia ex dictis Poenitentia quidam est justitiae actus. Justitia porrò, utpote voluntas ius suum unicuique tribuendi, ad voluntatem pertinet.

6. His accedit quod pœnitentia actus opponitur peccato, quatenus peccatum est. Atqui peccatum est voluntatis actus ; aliunde verò eadem est facultas quæ circa contraria versatur. Ergo Pœnitentia actus ad voluntatem referri debet. Hinc Tridentinum, cit. sess. can. 4, definit *liberum hominis arbitrium Deo in peccatoris conversione cooperari*. Ergo.

7. Prob. secunda pars, quia, ut homo ad Poenitentiam moveatur, necesse est ut prius se peccatorem esse intelligat, prout statim monebat synodus Tridentina. Ergo indiget Pœnitentia prævio intellectus actu.

8. Prob. tercia pars, quia sicut voluntas erga bonum vehementer concussa inferiorem appetitum commovet, secundum id Psalmi 83 : *Cor meum et caro mea exaltaverunt in Deum vivum ;* sic et eadem voluntas odio malæ et dolorè saucia inferioris potentias qualit et conturbat. Hinc genuinum Pœnitentie exemplar, David : *Exodus aquarum deduxerunt oculi mei. Deficit vita mea in dolore, et anni mei in gemitibus. Aruit cor meum. Conturbata sunt ossa mea.*

9. Sicut tamen lacrymæ equivoca sunt doloris indicia; sic nec oculorum siccitas certum est impoenitentiae, argumentum. Nempe ut in humanis esse potest dolor mutus, isque sepe gravior eo qui foras erumpit; sic et in divinis. Idque pensandum à directoribus, ne poenitentiam ubi desit temere suspicentur; et impenitentiam redarguant, ubi occurrat sincera contritio.

Jam dicendum de remoto Poenitentiae subiecto; quod ut nūtūl sit.

10. Not. 1º cum Ysamberto hic, disp. 4, art. 5, Poenitentiam posse spectari, vel secundum se, seu praeceps ut est habitus quidam specialis; vel secundum actus sibi proprios. Supersunt enim in beatis virtutes quedam, puta castitatis, temperantiae, etc., quorum actus exercere jam non possunt.

11. Not. 2º cum eodem, Poenitentiam in genere, tum actus, tum habitus, posse spectari, vel secundum propriam nominis significationem; quo sensu idem est ac odium et dolor de proprio peccato; vel secundum efficaciam rei; quo sensu nihil aliud est quam actus vel habitus tendens ad destructionem offensei Dei, sive hæc ex proprio, sive ex alieno factio procedat.

Jam quæritur in præsenti an sit vel fuerit Poenitentia in damnatis, in peccatoribus, mortali lue infectis, in angelis viatoribus, in B. Virgine, ac demum in Christo Domino; quæqua maximam sibi partem haud multum utilitatis habent, breviter expedire nitetur. Sit

CONCLUSIO PRIMA. — Poenitentia, nec quoad actum, nec quoad habitum est in damnatis. Ita S. Thomas, 1 p., q. 64, art. 2, ubi opinionem contrariam erroris redarguit.

12. Prob. prima pars de actu. Actus Poenitentia non nisi gratia prevenientis auxilio elici potest, ut patet ex citato supra canone 3 concilii Trid., sess. 6. Atqui in reprobis nullum est gratia prevenientis auxilium; tum quia auxilium illud, sicut et meritum ab eo profluiens, hinc vie temporis allatum est; tum quia nulla est in inferis redemptio, nullum proinde ad ipsum iter; tum quia angelos, qui non servaverunt suum principatum, vinculis aeternis sub caligine reservavit Deus, ut traditur Jude cap. unic., v. 6. Ergo.

13. Prob. secunda pars de habitu. Nullus habitus supernaturalis perse ad agendum ordinatus, remanet in damnatis; unde ab iis fidei et spei habitus unanimi calculo excludunt theologi. Atqui Poenitentia habitus et supernaturalis est, et ad agendum ordinatur. Ergo.

14. Confirm. utraque pars conclusionis: Actus et habitus virtutis Poenitentiae fidem et spem presupponunt. Atqui neutra occurrit in damnatis. *Credunt quidem dæmones, ut dicitur Jacobi cap. 2, v. 19, at non credunt ex pio vera fidei motu; sed tantum ut qui Dei iudicis potentiam experientia et iudeo contremiscunt.*

15. Obj. 1º contra primam partem: Sap. 1, reprobi exhibentur ut Poenitentiam agentes. Ergo reprobis competit Poenitentia,

16. R.: Dist. ant.: Agunt reprobi Poenitentiam, id est, infando torquentur dolore propter delicta sua, concedo; id est, experientur sancti illius, quin et tranquilli doloris sensum, quo electifat Deus et diluuntur peccata, nego. Legatur textus, nihil in eo occurret aliud, quam dolor atra desperatione conditus.

17. Obj. 2º contra secundam partem: Non minus remanere potest virtus Poenitentiae in reprobis quam character per Baptismi Sacramentum impressus. Atqui manet in reprobis character, tametsi hic habitus sit supernaturalis. Ergo.

18. R.: Neg. maj. Habitus enim supernaturalis, qualis est habitus Poenitentiae, ordinatur ad actiones meritorias, quarum incapaces sunt reprobi, character verò ad operationem non tendit, saltem per modum principii physici; sed ad id præcipue datur, ut consignet animam; qua nota, cum reprobis ad ignominiam cedat, in iis perseverare debet.

Conclusio II. — Poenitentia quoad habitum spectata non remanet in viatoribus mortali peccato infectis.

19. Prob. 1º: Habitus qui gratiam sanctificantem presupponunt, et moraliter fluunt à charitate, cum quā infunduntur tanquam comites ejus, eā destructa destrui debent. Atqui habitus Poenitentiae gratiam, etc. Virtus enim Poenitentiae non insimilis habet locum eas inter quas juxta Viennensis concilii doctrinam unā cum gratia sanctificante infundi diximus alibi.

20. Prob. 2º: Habitus incompossibilis in eodem subiecto manere non possunt. Atqui habitus peccati, quo quis peccato adhaeret super omnia, incompossibilis est cum habitu Poenitentiae, vi cuius detestatur homo peccatum super omnia. Ergo.

21. Obj.: Non minus in peccatore mortali labi vitiato remanere debet virtus Poenitentiae, quam fidei et spei. Atqui fidei et spei virtutes, licet per se infusa, remanent tamen, etc. Minor disertè traditur à Trid., sess. 6, can. 28. Prob. itaque major. Ide manent in peccatoribus virtutes fidei et spei, quia harumque actus necessarii sunt peccatoribus ut se ad justificationem gratiam disponant. Atqui non minus eum in finem necessaria est virtus Poenitentiae; ut per se liquet. Ergo.

22. R. ad primum: Neg. maj. Ad secundum: Neg. min. Longa enim est fidem inter et Poenitentiam disparitas. Namque 1º fides, ut spes, gratiam sanctificantem præcedit ordine generationis: hæc verò saltem natura præcedit Poenitentiam, cum Poenitentia simul cum aliis virtutibus gratie et charitati accedit ut comes, et ad eam veluti cohonestandam infundatur. Jam verò quod charitatem præcedit, non pendet ab eā in fieri vel in facto esse. Quod autem ab eā quasi profluit, eadem destruetur, destrui debet. 2º Fides et spes ad assequendam justificationem requiruntur; saltem de vita communis, et quoad convenientiam, Ysamb., p. 16. At verò habitus Poenitentiae non requiritur ad justificationem; cum hæc comparari possit, seu per actum dilectionis, secundum id Christi apud

Lucam 7 : Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum; seu perpios doloris et detestationis actus, qui non in agis habitum Pœnitentia supponunt, quām fidei habitum supponunt pī credulitatis actus, per quos homo needūm baptizatus ad regenerationis gratiam sese disponit. **3^o Demum habitus verū fidei, licet non vive, nihil habet incompatibile cum peccato mortali, nisi sit istud infidelitatis. Pœnitentia verū habitus cum habituali ad peccatum affectu coherer non potest.**

Conclusio III. — Pœnitentia, quoad habitum spectata, fuit in bonis angelis viatoribus, in protoparentibus ante peccatum, in B. Virgine ante mortem.

23. Prob. Pœnitentia quoad habitum reperitur in justis omnibus qui ex conditione sua capaces sunt eliciendi actus Pœnitentiae proprios. Atqui angeli, et alii de quibus in conclusione nostrâ sermo est, ex natura sua capaces erant.... Minor constat de angelis et protoparentibus; hi enim, absolutè loquendo, venialiter peccare poterant, prout alibi docimus cum S. Thomâ; ergo et proprios Pœnitentiae actus elicere poterant. Idem fermè dicendum de B. Virgine: haec enim, licet ab extrinseco impeccabilis fore, ab singulari maternitatis privilegium; erat tamen ab intrinseco peccati capax, utpote liberi ad malum et bonum arbitrii particeps. Ergo.

24. Obj.: Ut in aliquo admittatur habitus Pœnitentiae, non sufficit ut peccare possit, sed requiritur ut certò sit peccatorius: ad quid enim habitus qui nusquam in actum crumpere debeat. Atqui positis rebus ut à Deo erant ordinatae, nec angeli, nec protoparentes venialiter peccaturi erant, ut eum aliis docimus in loco paulò antea citato; idemque dicendum de Deipara. Ergo.

" Deinde, esto venialiter delinquissent angeli, annon culpam banc per solos Pœnitentiae actus, sine ejusdem virtutis habitu, reparare potuerint?

25. R. Neg. maj. Si enim virtus à quopiam subjecto excludi debeat, quia nusquam in actum eruptura sit, negandum erit parvulus post Baptismum morituris infundi fidem, spem, ceterasque virtutes: quandoquidem res sic à Deo disposite sint, ut nullus unquam earum actus sint eliciti. Atqui doctrina haec adducta supra Viennensis concilii doctrinæ omnino repugnat quantum ad fidem et spem; probabilissimè verò, quantum ad ceteras virtutes. Sicut ergo infantibus infunduntur cum justitia virtutes aliae ad deum et ornamentum; sic deinceps angelis unà cum charitate infundi Pœnitentiam."

Atque hinc patet solutio ad confirm. Potuit enim Deus, qui amicos suos *nimirum* honorat, Psalm. 158, quedam iis largiri ad ornatum, non ad agendi necessitatem, ut patet in charactere sacramentali, quo tam carere possint Christiani in cœlis, quām angeli vel patriarchæ.

Addo quōd instructi Pœnitentia habitu angelii multò facilius et connaturalius offensam Deo per peccatum illatum reparassent, quām eodem habitu destituti.

Conclusio IV. — Manet etiam in beatis Pœnitentia quoad habitum.

26. Prob. Manent in beatis virtutes iidem infusæ que nullam cum beatitudine repugnantiam habent, inò et eam quadammodo perficiunt. Atqui Pœnitentie habitus, 1^o non repugnat beatitudini. Est enim habitus ille summa proclivitas ad detestandum quidquid in via commissum est mali, aut committi potuit. Nihil porrò habet dispositio illa quod beatitudini *patriæ* repugnet; sicut nec quidquam eidem adversum habent virtutes aliae, quarum tamen in cœlis actus elici non possunt. Quin et habitus Pœnitentiae, non secùs ac alii virtutum infusarum habitus, beatitudinem suo modo adaugent; quia animam exornant, et bonum novo bono cumulant. Ergo.

27. Obj. 1^o: Pœnitentia est dolor; is autem cum beatorum statu compati nequit. — R. dist. maj. : Pœnitentia quoad actum est dolor, concedo; quoad habitus, nego. Sic enim est tantum proclivitas ad dolendum. Quæ cùm perpetuè ab actu separari debeat, non magis beatitudini repugnat; quām habitus castitatis et temperantie.

28. Obj.: Non manent fidei et spei habitus in beatis. Ergo nec Pœnitentiae. 29. R. Nego conseq. Fides enim et spes habent aliquid sibi directè contrarium in cœlis, nempe lumen gloriae, et fruitivam divinæ essentiae possessionem. At Pœnitentiae habitus nihil in cœli habet, quod sibi è diametro aduersetur.

30. Quin et beatorum Pœnitentia duo haec operari potest, 1^o ut aliorum offensam, si fieri posset, expungere cupiant; 2^o ut de ejus abolitione per alium facta vehementer exultent, secundum id Luc. 7, 20: *Gaudium erit in cœlis super uno peccatore Pœnitentiam agente.*

Conclusio V. — Non fuit in Christo Pœnitentia secundum nominis significationem: fuit verò quoad efficaciam rei.

31. Prob. prima pars. Pœnitentia secundum vim nominis est dolor actualis vel habitualis de proprio peccato. Atqui hujusmodi dolor non potuit inesse Christo, qui *peccatum non fecit*, 1 Petri 2, v. 22; sed ex natura sua segregatus est à peccatoribus; Hebrei 7, v. 26.

32. Prob. secunda pars: In eo fuit Pœnitentia secundum efficaciam rei, qui de alieno peccato dolui sincerè, et illud efficaciter abolevit. Atqui Christus utrumque præstít. Is enim ipse est, qui *peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum*, 1 Petri 2: qui *attritus est propter scelera nostra*, Isaï. 53; qui ut Deo ambos populos reconciliaret, per crucem interfecit *inimicities in semetipso*. Ergo.

Quin et hactenus perseverat in cœlis voluntas Christi, ut abolendis vi meritorum suorum peccatis nostris, quatenus sunt offensa Dei; ergo et eo sensu Pœnitentia.

An Pœnitentiam egerint viri quidam in Scripturis celebres, potissimum verò Salomon, expendam ad calcem capituli sequentis; ut mentem, tantè scholastica,

rum difficultatum mole quasi oppressam, tantisper levare ac reficere possim.

CAPUT V.

DE AFFECTIONIBUS POENITENTIAE.

Tria hic affectionum loco expendimus: 1^o an Pœnitentia sit prima virtutum; 2^o an à timore principium ducat; 3^o an sit necessaria. De quibus sit.

CONCLUSIO PRIMA. — Pœnitentia, nec dignitate, nec natura, prima est virtutum.

1. Prob. prima pars, quia theologice virtutes Pœnitentiam vincunt dignitatem.

2. Prob. secunda pars: 1^o quia fides et spes charitatem precedunt ordine nature, et charitas Pœnitentiam, que ab ipsa, sicut aliae virtutes infusa, moraliter proficit. 2^o, Quod est per se, est prius eo quod est per accidentem, ut loquitur S. Thomas, eadem q. 83, art. 6. Atqui alias virtutes, ut religio, temperantia, etc., per se videntur esse necessariae ad bonum hominis; Pœnitentia autem tantum per accidentem; nempe supposito peccato præexistente. Ergo.

CONCLUSIO II. — Multiplex est Pœnitentia principium.

3. Prob., quia, ut hic discurret S. Thomas, art. 5, Pœnitentia vel spectatur quantum ad habitum; et sic immediate à Deo infunditur sine nobis principaliter operantibus, non tamen sine nobis dispositivè cooperantibus per aliquos actus; vel spectatur quantum ad actus, quibus Deo operant in Pœnitentia cooperamus. Quorum actuorum primum principium est Dei operatio convertentis cor, secundum illud Threnor. cap. ult.: « Converte nos, Domine, ad te, et convertentur. » Secundus actus est motus fidei; « Credere enim oportet accidentem ad Deum, quia est; » Hebr. 11, v. 6. Tertius est motus timoris servitùs, quo quis timore suppliciorum à peccatis retrahitur, iuxta id Eccli. 1: « Timor Domini expellit peccatum. » Quartus est motus spei, quo quis sub spe venia consequendae assumit propositum emendandi; secundum id Marci 2: « Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua. » Quintus est motus charitatis, quo alicui peccatum displiceat secundum se ipsum, et non jam propter supplicia. Sextus est motus timoris filialis, quo propter reverentiam Dei aliquis emendam Deo voluntarius offerit; prout his offerebat verbis Prodigus, Luc. 15, v. 29: « Jam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum de mercenariis tuis. »

Hanc graduum conversionis seriem, sed ordine paululum immutato, admisit Tridentina synodus, sess. 6, cap. 6, ubi nihil habet de postremo timoris filialis actu. Sed quia per actum hunc intellexisse videtur S. Thomas voluntariam satisfactionis debilitate oblationem, quam diserte magis expressit concilium; constat S. Doctorem sacre synodo non adversari. Vide Suarezii Commentarium. Elyerò Pœnitentia certo actuum ordinis alligata non est. Allii enim interdum ad conversionem moyentur intuitu « eternas felicitatis sibi», si forte in peccatis moriantur, defutura. Allii ex consideratione divinitatis bonitatis, cuius divitias miserè contempserunt. Sed quia, vix potentiis quicquam moveatur homines quam stagni ardenter metu, hinc ordi-

nari fit ut à timore initium sumat peccatoris conversio.

CONCLUSIO III. — Actus Pœnitentie formaliter, qui sciaret ex proprio virtutis Pœnitentie motivo elicatur, non est absolutè et pro omni casu necessarius ad salutem.

4. Prob. Actus qui per alium suppleri potest, non est per se et formaliter necessarius ad salutem. Atque actus formalis Pœnitentie suppleri potest per actum perfectae charitatis; qui idecè dici solet actus virtutis Pœnitentie: unde preceptum de Pœnitentia per virtualem impleri potest. Ergo. Sed de his fusiis ubi de contritione, cap. 4, a. 3.

5. Ex haec dictis colligitur tandem vera notio Pœnitentie; hec itaque definiri potest: Virtus moralis infusa, seu habitus supernaturalis mentem inclinans ad detestandum peccatum, et de eo dolendum quatenus est offensa Dei, cum emendationis satisfactionisque proposito, et spe ac petitione venie. Sive, ut habet Catechismus concilii Tridentini, sincera hominis ad Deum conversio, peccatorum detestationi adjuncta, cum gravi animi dolore, ac firmo non amplius peccandi proposito, et spe misericordia à Deo consequenda. Brevior, sed minus completa videri possit hec Magistri sententia, lib. 4, dist. 44, definitio: Pœnitentia est gratia et virtus, quæ mala commissa planimus et odimus.

Pœnitentia verò in genere actus spectata, est odium actuale, dolor et detestatio peccati, prout est offensa Dei, cum actuali emendationis et satisfactionis proposito, etc.

His de Pœnitentia ut virtute paulò diutiū immorari oportuit; quia ut, habet Catechismus Tridentinus, parte 2, hic n. 5: *Hujus virtutis actiones tanquam materiam præbent, in quâ Pœnitentia sacramentum versatur; ac nisi prius, quæ sit Pœnitentia virtus rectè intelligatur, Sacramenti etiam vim ignorari necesse est.*

Dissertatione historica DE POENITENTIA SAMSONI, HEILI ET SALOMONIS.

Tres illos summi nomina homines, seligimus è multis, quia et celebrior sit coram memoria, et ex corum exitu nemo non colligere possit, quo nisi sibi sit in bono perseverandum usque ad finem.

§ 1. De Samsone.

1. Constat Samsonem multiplici peccato foedatum esse: 1^o enim ingressus est in Gazâ ad mulierem meretricem, Judic. 16, v. 4. Ingredi porrò ad mulierem, est cum eâ misceri, iuxta phrasim Scripturæ, ut 2 Reg. 5, v. 8: *Quare ingressus es ad concubinam patris mei?* et cap. 16, v. 22: *Absalon ingressus est ad concubinas patris sui.* Idem habes Genes. 15, 38, etc.

2. Vix dubium est quin vite scortant fuerit Dalila hec, cui tanto amore adhaesit Samson. Id enim, licet reclamat SS. Sulpitius Severus, Chrysostomus et Ephrem, tradit 1^o Josephus, lib. 5 Antiq., cap. 10, ubi Dalilam meretricem nuncupat; 2^o Hieronymus, in Historiâ sanctâ versatissimus, qui, epist. 126, ad Evagrium: *Samson quoque amator meretricis et vasepe-*

ris *Dalilæ*. 5º Ambrosius, epist. 24; lib. 5, quæ est ad Vigiliū, ubi hæc: *Samson parum fida expertus alienigenæ uxoris primæ communia.... mulieris uamen forniciaria copulam non declinavit.* 4º Idem suadet sacer contextus, in quo meretriciis coloribus depingitur Dalila. Ad eam ventiat Samson ut ad extraneam; nunquam hæc ad Samsonis domum, ut solent uxores. Apud illam ne famulum quidem habet Samson, licet Israelitarum princeps, à quo de stricis sibi insidiis admoneatur. Imò nesci domus latrabis et diverticula, in quibus abscondi possint milites ipsum impetruntur. His accedit vecors illa et effrons impudentia, quæ detonsum Samsonem caput abigere & se repellere scelesta mulier. Posito igitur quod vir validus et fortis, unius ipse mulieris accusus igniculo messum sue virtutis amisit, prout loquitur Ambrosius, seu quis est auctor alterius apologie pro David, queritur an novum hunc pari Poenitentiâ diluerit. Quo de sit

Conclusio: Samson, Poenitentiâ, et morte fortiter ac sanctè oppedit, prioris vita maculas detersit.

3. Prob. 1º ex Scripturâ. Hebr. 41, v. 32 et 33: *Deficit me tempus, ait gentium Doctor, enarrantem de Gedeon, Baruc, Samson, Jephte, David, Samuel et prophetis, qui per fidem vicerunt regna, ope rati sunt justitiam, adepti sunt reprobationes.* Atqui homo in peccata et impenitentia mortuus, nequaquam iis annumeraret sanctis, qui per justitiam adepti sunt reprobationes. Ergo.

4. Prob. 2º ex Patribus, quorum ne unus quidem Poenitentiam et salutem Samsonis vocat in dubium; plures exerte docent vel supponunt. Epiphanius, hær. 50, quæ est Ebionitarum. *Clemens, inquit, Eliam, Davidem, et Samsonem, omnesque prophetas commendat; Ebionitæ detestantur.* Atqui non commendaretur Samson cum Davide, nisi ut is, sic ille Poenitentiam egisset.

S. Paulinus, epist. 23: *Morte Samsonis commori disco hostibus meis, hoc est, mortificando carnem meam simul interficere peccatum.* Et infra: *Non invocasset ille vir Dominum in sue virtutis auxilium, nisi mentis oculos habuisset incolunes, quibus lumen est Christus in cuius lumine videbimus lumen.* Sed qui prædictis incoluni mentis oculo, carnem mortificando simul interficer peccatum, non utique decessit aversus à Deo et impenitens.

S. Ambrosius' Samsonis morteni magnis exornat laudibus, epist. 24. Hæc inde nobis sufficiant. *Virtutis fuit, quod victoriarum numero diem clausit nec caputum exitum, sed triumphalem inventi.... Cadaveribus hostium humatus est, propriæ testis triumpho, clarum insignie reliquens posteris, etc.* Atqui moris non est apud Patres, ut hominem in statu peccati mortuum, tot celebrent encomiis, cumque posteris ut clarum insignie exhibeant. Ergo.

5. Obj. 1º: *Qui sibi mortem desperatè intulit, eo tantum sine ut inimicis suis ultioni mactaret, impiè, nedum sanctè, occubuit.* Atqui Samson... Prob. min. Ex aperto Scripturæ textu, Judic. 16, v. 28, ubi

Samsonis una est hæc et cruenta oratio: *Domine Deus, memento mei, et reddile militi nunc fortitudinem pristinam, Deus meus, ut ulciscar me de hostibus meis, et pro amissione duorum luminum unam ultionem recipiam.* Ergo.

6. R. Neg. maj. Etsi enim Samson sibi mortem intulit; at non desperatè: neque eo tantum intuita ut humanam de Philistæis vindictam expereret; sed ut, quatenus Dei ac gentis sanctæ vindicta publicus, laudes idolo Dagon à Philistæis ob se captum attributas adimeret, et Deo vero restitueret, Cornel. à Lap.; idque non verisimile tantum; sed et certo certius arbitramur; tum quia Samsonem commendat Apostolus à fide et fortitudine; tum quia cedem hanc et ruinam juvit Deus insigni miraculo, quod impia orationi gratis tribui non potest.

7. Eterd., qui seipsum inspirante Spiritu sancto peremit, nonnisi pium in finem se peremit. Atqui Samson... Ita docet pluribus in locis Augustinus, præcepit autem, lib. 1 de Civit. Dei, cap. 24; ubi hoc: *Nec Samson aliter excusat, quod se ipsum cum hostibus ruini domus oppresserit; nisi quia Spiritus latenter hoc jusserat, qui per illum miracula faciebat.* Et lib. 1 contra Gaudent., cap. 51: *Quod cum inimicis occidit seipsum Samson... Non sùd sponte fecit, sed hoc Spiritui Dei tribuendum est, qui usus est eo ut faceret, quando illi adfuit, quod facere non poterat, quando idem Spiritus defuit. Sicut Abraham factum, quando filium voluit immolare, quod Deo jubente fuit obedientia, Deo non jubente quid fuisse nisi dementia?* Quo in textu Samsonis mors, non in solam S. Spiritus inspirationem sed et in mandatum ejus refunduntur. Ergo non humano et proprio motu occidit se Samson, sed speciali divini Numinis instinctu, vel potius imprio.

8. Nec obsfat, ait Mabillonius ubi infrà, quod dicit, *ut ulciscar me de hostibus meis, quasi privatam injuriam ulciscendi cupido.* Nam injuria Samsonis injuria erat publica, ut qui iudee esset populi, et pro salute ejus pugnaret. Irriso quoque ejus irrisio erat Dei Israel, cuius in contumeliam Philistæi pro capto Samsonis diis suis solemnes in templo gratias agebant.

9. Ali autem Samsonis actio, si facta supponatur extra consilium Dei, à peccato excusari valcat, disputatur. Negat S. Bernardus, lib. de Prae. et Disp., cap. 5, his verbis: *Quod utique factum Samsonis se ipsum nra cum hostibus opprimitis, si defenditur non fuisse peccatum, privatum habuisse consilium indubitanter credendus est, et ei de Scripturâ hoc non habemus.*

10. At Bernardum bis eò loci lapsum esse contendunt alii plures, 1º quod credit nihil de Scripturis haberi, unde Samsonem divino impulsu semetipsum interemisse deduci possit. Longè aliter Augustinus, lib. 1 de Civ. Dei, ubi sanctas feminas, quæ ut insectatores sue pudicitiae devitarent, in flumen se projecterunt, sic execusat. *Quid si enim hoc fecerunt, non humanitas deceptæ, sed divinitus jussæ, nec errantes, sed obedientes?* Sicut de SAMSONE ALIUD NODIS TAS NON

EST CAEDELR, utique ob Scripturæ auctoritatem.

2° Quod existimat Samsonis factum seculo speciali Dei consilio excusori non posse. Etsi enim, inquit, excusori non potest, qui mortem suam directè intendit, excusori tamen, inò et commendari meretur, qui propter patrie bonum, hostium cædem primariò intendens mortem suan certò et ineluctabili eventu inde futuram pati fortiter eligit. Porro *Samson non interfecit se ex intentione, sed voluit hostes opprimere et interficere, ad quod secuta est mors ipsius; cum aliqui opåasset illos perdere, se salvò, si fieri potuisset. Hoc autem sine novâ revelatione habetur licitum.* Ita Franciscus à Victoriâ in Relectione de Homicidio, quem citat nec redarguit Mabillonius in fusoribus notis ad supra laudatum Bernardi textum. Idipsum docent Lyranus, Dom. Soto, Cajetanus, Lessius, Cornelius à Lapide, Nat. Alexander, dissert. 20 in Histor. vet. Testam. Et licet solutio isthac non paucis obnoxia sit difficultibus, fieri facile potest, ut qui ei practice adhererent, omni à culpâ proper bonam fidem eximeatur.

Obj. 2^o: *Revelationes sancte Mechtildis, lib. 5, cap. 6, ferunt voluisse Deum, ut hominibus ignota foret sors aeterna Samsonis, Salomonis et Origenis.* Ergo dubia est salus Samsonis. — Resp. 1^o predicta. *revelationes perperam è aliisq; cuius nomen praferunt; cum absurdâ multa et inepta contineant: Quo de ali Baronium ad an. 604, tomo 4.* Resp. 2^o, *revelationes, quæ cum Scripturâ malè coherent, nullius posse esse momenti, prout diximus ubi de salute Trajanî.*

§ 2. De Heli.

1. Legenti historiam summi hujus pontificis excidunt lacrymæ vel invito. In Heli nempe reperi tibi videaris virum gravem, plenum pietatis, et cù solùm infelicem, quod vitiosam prolem ediderit. Evolve, et si potes, tempera à suspicio, evolve, inquam, postrema hæc capitî 4 lib. 4 Reg. verba, que luctuosum casi ad triginta peditum millia Israelis et captae Dei arce eventum referunt. *Carrēs autem vir de Benjamin ex acie, venit in Sito in die illa, scissâ veste, et conspersus pulvere caput. Cumque ille venisset, Heli sedebat super sellam contra viam spectans. Erat enim cor eius pavens pro arcâ Dei. Vir autem ille, postquam ingressus est, nuntiavit urbi; et ululavit omnis civitas. Et audivit Heli sonitum clamoris, dicitque: Quis est hic sonitus tumultus hujus? At ille festinavit, et venit, et nuntiavit Heli. Heli autem erat nonaginta et octo annorum, et oculi ejus caligaverant, et videre non poterat. Et dixit ad Heli: Ego sum qui veni de prælio, et ego qui de acie fugi hodiè. Cui ille ait: Quid actum est, fili mi. Respondens autem ille qui nuntiabat: Fugit, inquit, Israel coram Philistium, et ruina magna facta est in populo; insuper et duo filii tui mortui sunt, Ophni et Phinees, et arca Dei capta est. Cumque ille nominasset arcam Dei, cecidit Heli de sellâ retrorsum juxta ostium, et fractis cervicibus mortuus est. Senex enim erat vir et grandavus, etc. Illic hominem habes qui stragem Israel, et utriusque nati mortem constans audierit;*

quique ad unum capti arce nomen, doloris impotens egerit animam. Sit tamen

Conclusio: Nihil habet Scriptura quod Heli Poenitentiam satis astruat: habet traditio quod ei vehementer adveretur.

2. Prob. prima pars: Quæ grave Heli peccatum exprimit, nullib; verò dignam pro eodem peccato satisfactionem exhibet, ea Poenitentiam Heli non satis astruit. Atqui Scriptura 1^o grande Heli peccatum graphice exprimit. Cùm enim is jam filios suos, at non eâ quod decebat severitate, corripuisse, missus est ad eum propheta, qui segnorem ejus indolentiam, Dei nomine, his ad eum verbis exprobareret, 1 Reg. 2, v. 27: *Hec dicit Dominus.... Quare calce abjecisti victimam meam, et magis honorasti filios tuos quam me, ut comederetis primitas omnis sacrificii Israel. Propterea; ait Dominus.... Ecce dies venient, et precidam brachium tuum, brachium domus patris tui, ut non sit senex in domo tuâ.... ut deficiant oculi tui, et tabescat anima tua, et pars magna domus tua morietur.... Et suscitabo mihi sacerdotem fidem, qui iuxta cor meum et animam meam faciet, etc.*

Nec multò post gravioribus cœlum intonuit minis, quia priores otiosas remansissent. Semel et tertio vocavit Dominus puerum Samuelem, et dixit ad eum, ibid. 5, v. 11: *Ecce ego faciam verbum in Israel quod quicunque audierit, invenient ambo aures ejus. In die illâ suscitabo adversum Heli omnia quæ locutus sum super dominum ejus: incipiam et complebo. Prædicti enim ei quod judicaturus essem dominum ejus in eternum propter iniuritatem, eò quod noverit indignè agere filios suos, et non corripuerit eos. Idcirco juravi domui Heli, quod non expiatus iniurias domus ejus victimis et muneribus usque in aeternum. En ergo grandis iniurias dominus Heli: Ophni quidem et Phinees, quia victimarum primitas arriperent; Heli verò quia eos non corripueret; inò cum ipsis vesceretur primitis sacrificiorum.*

3. Atqui 2^o nullib; tanta hac iniurias idoneâ satisfactione redempta videtur. Par enim et idonea tanto sceleri satisfactione in eo fuisse, ut et corriperentur iniqui sacerdotes pari ad facinus suum animadversione, et à sacris, quo impia manu temerabant, immisericorditer abigerentur. Neutrō porro Heli fecisse legitur. Ergo congruè, et utinam minùs, disserero videtur, qui patris et filiorum iniuriatem nullis unquam victimis et muneribus expiatam fuisse conjetit.

4. Prob. secunda pars de traditione. Hæc enim multò plus è veterum Patrum, quā è recentioris avi theologorum scribiis est repetenda. Sed antiqui Patres in asserendam Heli impenitentiam calculo penè unanimi conspirant. Etsi enim plerique hunc propriâ vita mirabilem esse fatentur; at eum ex remissiis corrupti filiorum agendi ratione reprobatum esse conjectant, aut expressè docent. Sic S. Gregorius Mag., lib. 2 in cap. 4 Reg., et part. 2 Pastor., cap. 6: *Quia, inquit, falsa pietate superatus ferire Heli delinquentes filios noluit, apud districtum judicem semetipsum cum filiis crudeli damnatione percussit: hinc namque divina*

voce ei dicitur : Honorasti filios tuos plus quam me.

Sic S. Cæsarius Arelat., hom. 15 : Quia illos non grandi feritate distinxit.... nomen ejus de libro Vite deletum est.

Sic S. Eucherius : Heli sacerdos pro filiorum ini-
quitate damnatus est, quod eos peccantes minus severa
animadversione plectebat.... Quia sententiâ discant sa-
cerdotes quomodo etiam propter filiorum scelerâ punian-
tur; et quanvis sancti sint, culpa tamen subditorum
eisdem, si non coercent, imputetur.

Omitto Basilium, Hieronymum, lib. 1 contra Jovin.;
Chrysostomum, hom. 59 in Genes.; B. Petrum Da-
miani, tom. 3, epist. 16, cap. 18; S. Ephrem, Bedam,
et alios plures quos dabunt Mendoza et Cornelius à
Lapide, qui tamen posterior Augustinum perperam
citare videtur. Hl porrò quam nimium præponderant,
et auctoritate vineant, Lyranum, Dionys. Carthus.,
Tostatum, Serrarium, et alios recentiores quos ad-
ducunt et sequuntur Mendoza et Cornelius à Lapide.
Sed istorum momenta libremus : hæc enim in re
ancipi si prægravent, sequum est ut assensum ra-
piant. Itaque

5. Obj. 4° : Heli filios suos corripuit, idque tam
acriter ut verba ejus gravem theologis difficultatem
facessant. *Dixit enim eis, ibid., cap. 2, v. 25 : Quare
facitis res hujusmodi quas ego audio res pessimas, ab
omni populo. Nolite, filii mei.... Si peccaverit vir in
virum, placari ei potest Deus; si autem in Dominum
peccaverit vir, quis orabit pro eo?* Ergo.

6. R. cum S. Eucherio : *Equidem coercuit Heli fi-
lios, equidem corripuit, sed lenitate et mansuetudine
patris, non severitate et auctoritate pontificis.* Et verò
remissum istud et molle corripondi genus eò usque
dispicuit Deo, ut illud primò per prophetam, deinde
per Samuelē redarguerit; atque hinc priores minas
minis gravioribus cumulaverit.

7. Obj. 2° : Qui communias sibi à Deo poenis hu-
militer acquevit, is utique præteritam mollietatem
gravi diluit Poenitentiâ. Atqui Heli... cùm enim in-
dicasset ei Samuel universos sermones Domini, placidè
et submissè respondit : *Dominus est, quod bonum est
in oculis suis faciat*, ibid., c. 3, 5, 18. Ergo.

8. R. 4° : Verba hæc, *Dominus est*, etc., alium in
ore hominis subirati, perpetuisque communicationibus
defatigati; alium in ore hominis sincerè contriti
sensus habere : uti ea secum repotendo facilè quisque
intelliget. Incertum porrò est, quo animi motu, quo,
ut ita dicam, vocis sono ea protulerit Heli. Nec certè
hic sibi consentient Patres. Si qui enim hinc sequan-
tiam ejus divinas voluntati obsequiantur commen-
dant, ut Theodoreus et Chrysostomus; alii nihil in
eis præter factam humilitatem; aut fortè perviciaciam
deprehendunt. Idem est, ait S. Ephrem in Apologiâ
de Heli, quasi dicat : *Dominus quod bonum est in
oculis suis faciat. Ego verò filii meis molestiam inferre
non possum, eosve perpetuò insequi.* Ita responsio
humilitas, ait hic Gregorius Magnus, si subtiliter inspi-
ciatur, vera humilitas non est. Verò esset humilius, si se
ad emendationem culpæ, pro quâ arguebatur, obtulisset.

TH. XXII.

Dùm ergo dicit : Dominus est, etc. Potius elegit mina-
rum Dei causas incurrire, quam de pérpetratis iniquita-
tibus filios condemnare. Eadem est Rupertii expositiō;
hæc autem licet primâ fronte non nihil offendat, re-
vinci facile non potest.

9. R. 2° : Dist. maj.; qui inferendis sibi penitentia
humiliter acquevit, simulque earum causam omni nisi
sustulit, concedo; qui acquevit steriliter, ita ut qua-
haec neglexerat, deinceps quoque neglexerit
nego. Itaque verò esset humilius Heli, si se ad emenda-
tionem culpæ pro quâ arguebatur, obtulisset: id autem
nec fecisse, nec tentasse probari potest. Vix profecte
dubitum, quin Heli, vi nativâ indole bonus, ubi gra-
ves Dei minas audit à prophetâ priori, saltem in
corde dixerit : *Dominus est*, etc., qui enim ei tot et
tanta per Samuelē exprobavit Deus, non exprobra-
vit quòd priores minas despexisset. Atqui tamen non
desstit Deus de eo graviter conqueri, eò quod noverat
indignè agere filios suos, et non corripuerit eos. Ergo et
post visionem Samuellis perseveravit eadem divinae
querelæ ratio. Ergo rursum ex præfata Heli submis-
sione, nihil inferri potest, quod Poenitentiam ejus certò
vel probabiliter evincat.

10. Obj. 3° : Ille obiit verè poenitens, cui potior
fuit religio, quam populi ac ipsa filiorum suorum
vita. Atqui Heli potior fuit religio.... Erat enim cor
ejus pavens, non pro populo, non pro natis, sed pro
arcâ Dei : unde tunc tantum dolore oppressus est,
cum nuntius à prelio adveniens nominasset arcam Dei.
Ergo.

11. R. dist. maj. : Cui potior fuit religio, ex summâ et
supernaturali in Deum charitate, concedo; ex naturali
quodam affectu, nego. Non est scopus noster, ut
Heli impotentem obliuisse pröbemus; id enim in ejus
thesauris signatum est, qui solus hominum corda no-
vit, et in eis inscrutabili judicio quidquid vult opera-
tur. Unum hoc volumus, nimiriā Poenitentiam ejus
nullâ sat firmâ ratione probari. Eam porrò quæ ex
ipsius in arcum studio deducitur, levis admodum esse
momenti opinamur. Quare porrò? Quia Iudei etiam
scelestiores pari urebantur doloris sensu, cùm suis
arce sanctæ ac templo deinceps honos nefariè aufer-
batur. Cujus quidem rei innumera extant in historiis
exempla. Sic audit arce capte eventu ululavit omnis
civitas Silo, quæ tamen non tota constabat ex sanctis.
Sic uxor Phinees eodem eventu, simul et partus dolore
oppressa, expiravit dicens : *Translata est gloria Israel,
quia captiva est arcus Dei*; nec tamen hinc tutò colligi
potest ejusdem sanctitas. Sic Agrippa, qui et apud
Lucam Herodes, cùm à Caio Caligula didicisset, men-
tem ejus esse ut pro Deo haberetur à Judeis, idèo
simulaerum ejus in Jerosolymitano templo collocare-
tur, anxius, et præ metu singula momenta coloré mutat, *rubicundus, luridus, lividus, à vertice ad calcem hor-
rore correptus est; et tremore membra quatiente, solu-
tusque nervis collapsus fuisset, ni eum sustinissent
proximi; qui jussi domum illum retulerunt nihil senti-
tentem, et subitanè vi mali sopitum et stupidum, etc.*

Atqui ex eo tanto dolore, qui dolorem Heli proximè
Deux.

adæquat, haud inferre licet, Agrippam, mactatorem illum Jacobi, Petri detentorem in vinculis, ab angelo ob immanem superbiam percussum, hominem fuisse vero Deo piè et sanctè addictum. Sie, demum ubique notum est, quod et scriptis Philo, *Judeos non unam, sed mille, si fieri posset, mortes subituros citius, quam sustinerent vetitum aliquid facere, in templo praesertim, quod adeò religiosè colunt, ut certa mors proponatur ultra septum interius penetrantibus*: et hi tamen Iudei Dominum occiderant, ejusque Apostolos, quōcumque consergerent, insequerantur. Ergo potest Heli dolor in affectum merè naturalem resundi. Atque utinam à sublimiori principio originem duxerit: id euidem optamus enīx; at credimus non satis probari.

§ III. De Salomone.

12. Notior est Salomonis historia quam ut hic recenseri; flebilior, quam ut ementitis coloribus pingi debeat. Nesci nemo principem illum, cuius sapientiam regina austri à finibus terra audire venit, à Deo turpiter defecisse; ejusque, cum jam esset senex, corpori mulieres depravatum esse, ita ut sequeretur Deos alienos, etc. Quæritur an facinora hæc dignis Pœnitentia laboribus diluerit Salomon, adeòque an conclamata sit salus ipsius. Quàd re triplex versatur eruditorum opinio: alii enim pro salute Salomonis certant, quos inter non sine fructu legeris Joannem de Pinedā, Hispanensem theologum è sociate Jesu. Alii Salomonem diris devoutent. Ita inter alios Philippus abbas bona spei, in Opusculo de damnatione Salomonis; cuius sententiam veluti probabiliorem sequitur Bellarminus, lib. 1. de Verbo Dei, cap. 5. Alii demum rebus diu et mature, perpensis, herent incerti: ita inter alios Nat. Alexander, hic, dissert. 3, ubi partis utriusque momenta, eorumque solutiones proponit. Hunc, sed non innominatum, quod fecit recentior aliquis, è vestigio sequemur. Sit.

Conclusio.— Incerta est Pœnitentia, incerta proinde salus Salomonis.

2. Prob.: Illius sors respectu nostri planè incerta est, cuius reprobatio, aut salus æterna nullo certo vel Scriptura textu, vel consensu Patrum, vel Ecclesiæ iudicio probari potest. Atqui reprobatio aut salus æterna, etc. Minor probatur per partes.

3. Prob. itaque prima pars, nimurum, 1^o reprobationem Salomonis, nullo, qui assensum verè cogat, Scriptura textu probari. Qui enim desperatam esse regis hujus salutem volunt, hinc pugnant, 1^o quod Scriptura recentis quorundam hominum peccatis, eorumdem Pœnitentiam commemoret, puta Davidis, 2 Reg. 11, v. 42, Eccli. 47, potissimè autem Psalm. 50; Manassis, Paralip. 2, cap. 25; Salomonis verò iniquitas disertum exprimatur, ut 5 Reg. 11, et Eccli. 47, nullibi verò legatur Pœnitentia ejus. Quin et eam ablegare videtur Sirachides his, quibus Salomonem compellat, verbis, ibid., v. 21 et seq.: *Inclinirosti femora tua mulieribus..... Dediti maculam in gloriam tuam, et profanasti semen tuum inducere iracundiam*

ad liberos tuos, et inciliari stultitiam tuam, ut faceres imperium bipartitum, etc., ubi divina ultio filios Salomonis, propter peccata patris, utique non deleta, vexat et insequitur.

4. Pugnant 2^o et maximè, quia si Salomonem peccati sui sincerè penituissest, is dubio procul aliqua reliquisset Pœnitentia sua monumenta, et oblatam populi peccandi occasionem absuluissest. Atqui nihil præter fana et idola reliquit Salomon: eaque, tametsi populo gravis essent occasio peccandi, ad extatam usque pī Josiae manserunt, ut patet ex 4 Reg. 23 v. 13, ubi hec: *Excelsa quoque, qua erant in Jerusalem ad dexteram partem montis offensionis, qua edificaverat Salomon Astoroth idolo Sidoniorum, et Chamos offensionis Moab, et Melchom abominationi filiorum Ammon, polluit rex Josias, et contrivit statuas, et succidit lucos, etc.*

5. Atqui hec, licet gravia, imminui tamen possunt. Ad primum enim dici potest, 1^o Ade, Lothi et Samonis Pœnitentiam in Scripturis disertè non exprimi, nec tamen in dubium vocari posse; 2^o non ita reticeri in sacro textu Pœnitentiam Salomonis, ut inde nullatenus colligi possit; quo de infra; 3^o excidisse libros plures, tum Salomonis ipsius, ut puta liberum verborum dierum Salomonis, 3 Reg. 11, 41, tum prophetae Nathan, Ahia Silonitis, et Addo Videntis contra Jeroboam, in quibus reliqua operum Salomonis priorum et novissimorum scripta erant, 2 Paral. 9. 29. In his porrò libris verisimiliter apertiūs descriptam fuisse Salomonis Pœnitentiam, quæ in Scripturā superstite obscurius indicatur.

Ad secundum; quo Salomonis vindices quasi obrui subindicat Nat. Alexander, non una est responsio. 1^o Enim conjici potest, fana hæc et idola à Salomonе quidem fuisse subversa; sed vel ab Amon, aliisve impiis regibus instaurata esse in iisdem fundamentis; unde factum sit, ut antiquum nomen excelsorum Salomonis servaverint, prout fortè porticus Salomonis, de quā Act. 3, v. 11.

2^o Dici possit, tempora quidem et idola satis subversa fuisse, ut jam ad nefarios idololatriæ usus inservire non possent; sed non ita ut nulla eorum supercessent rumæ, cùm peccati Salomonis, tum etiam illius Pœnitentia testes. Has itaque ab Ezechia, rege sancto, intactas permanisse; quod criminis occasionem nemini præberent: à Josiā verò ex singulari pietatis motu ad radices usque fuisse dirutas.

3^o Nec improbable est Salomonem fani à se erectis peperisse, quia vel illa clausisset, vel alios in usus convertisset. Et verò, si peccavit Salomon ea relinquendo, peccavit et Ezechias ea non subvertendo. Idem enim penè est, si peccandi occasionem deridis ipse, aut ab alio datum volens, et multitudini regendas prepositus, conserves. Porrò non, arguitur Ezechias ob minimè subversa, Salomonis delubra: imò pietas illius commendatur, 4 Reg. 18, et Eccli. 48, 23.

4^o Obiit indubie Manasses piè pœnitens, ut fatentur omnes. Atqui Manasses abstulerat quidem deos

alienos, et simulacrum de doma Domini, aras quoque quas fecerat in monte domis Domini, 2 Paralip. 35, 45. At non tamen abstulit omnia prioris sue impieatis monumenta: Quandoquidem Josias altaria, que fecerat Manasses in duabus atris templi Domini destruxit, et dispersit cinerem eorum in torrentem Cedron, 4 Reg. 23, 12. Ergo potuit Salomon et occidere poenitens, et non omnia idolatrias sua testimonia demoliri. Ergo stat 1^o reprobationem Salomonis nullo, qui ineluctabilis sit, Scriptura textu fulciri.

7. Sed neque eadem reprobatio à traditione, aut Ecclesiae iudicio inconcusse deduci potest. Non ab Ecclesiae iudicio; cum nullum ejus ē de re decretum prodierit. Non à traditione; hæc enim ut firma sit, multò præponderantem Patrum consensum requirit. Sed deest præponderans illa consensio in re presen- tia, ubi Patres Patribus, docti aequè doctis adeò adver- santur, ut propè temerarius videatur, qui partem alteram alteri præstulerit.

Enimvero Salomonis Pœnitentiam astruunt, 1^o Cy- rillus Hierosolym., catech. 2 ad Illumin. ubi: Cer- nitis, inquit, quid pœnitentibus datur salus. Et Sa- lomon occidetur: sed quid inquit? Postea ego Pœni- tentiam egi.

2^o S. Hilarius in Psalm. 52: Et ne, sit, per Aaron, David et Salomonem, pluresque istiusmodi, bonitatis Dei exempla percurram, quibus, increpatis demutatum offensis, ob fidem temen meritum adfuit Pœnitentia proclivis. Idem in Psalm. 126, Salomonem donat sancti nomine.

3^o S. Epiphanius, her. 42, Marcionem redarguit eō quia Abelum, Moysen, Davidem ac Salomonem, à Christo ad inferos descendente, illic relictos esse contendet. Sensit ergo Epiphanius eamdem esse Salomonis sortem, quæ Abeli, Moysis, Davi- dis, etc.

S. Ambrosius, seu quisquis est auctor Apologie 2, pro Davide: Si David, Salomon et Paulus errave- runt tanquam homines, peccatum suum tanquam justi agnoverunt.

S. Hieronymus, epist. 9 ad Salvinam: David et Salomon vici sunt quasi homines, ut et ruine nobis ad cautionem, et pœnitutinis ad salutem exempla preberent. Ceteros mitto quos fusè expendit Pineda.

8. Non ego è Patribus magni nominis plures salutem Salomonis habere desperatam. Sit, omisso Chrysostomo, qui in partem Salomoni pròprietam modò, modò in adversam propendat: S. Cyprianus, lib. de Unit. Ecclesie. Quisquis ille confessor est, inquit, Salomonem maior, aut melior, aut Deo carior non est, qui tamē.... postquam dereliquit viam Domini, perdidit et Domini gratiam.... Et idē scriptum est: Tene quod habes, ne altius accipiat coronam tuam.

S. Augustinus, lib. 92 contra Faustum, c. 81: Sa- lomon ad profundum idolatriæ lapsus atque demersus, veritate nullius personam acceptante proditus est. Cap. 88: Jam de Salomone quid dicam? Quem vehementer arguit sancta Scriptura atque condemnat, nīsīque de Pœnitentiâ ejus vel indulgentiâ Dei commemorat. Et

Enar. in Psal 126: Ipse Salomon mulierum amator fuit, et reprobatus est à Deo..... Optime igitur etiam hoc egit misericordia Dei ei Spiritus ejus, ut quidqua boni per Salomonem dictum est, Deo tribueretur: pec- catum autem hominis homini. Unde obiter inferser de- cipi eos, qui in animum sibi inducere nequeunt, fieri potuisse ut canonicorum librorum scriptor aliquis perire.

S. Gregorius Magnus, lib. 2 Moral. in Job, c. 2: Salomon, inquit, sapientiam non perseveraturus acci- pit. Ergo circa Salomonis pœnitentiam Patres Patri- bus adversantur. Atque licet postremum nonnulli benignè exponi possint, non inde plurimū convalescent Salomonis partes; quia ejus inter defensores multi sunt, qui de salute ipsius bene omnimentur ob Sapientię libros: quod an solidè factum sit, ut expen- damus.

9^o Prob. secunda pars minoris, nempe Pœnitentiam Salomonis, nec ex Scripturā, nec ex traditione, nec ex Ecclesiae iudicio efficaciter deduci. Et quidem 1^o constat ex modò dictis, certi nihil erui posse seu à traditione, seu ab Ecclesiae iudicio; cum in praesenti materiā Patres Patribus adversentur, et nihil circa hanc ab Ecclesiae definitum sit. Standum igitur Scri- pturæ; atqui nihil in eā est, quid Salomonis Pœni- tentiam satis ostendat.

Prob. min.: Quatuor potissimum Scripturæ textu- bus nituntur Salomonis vindices, 1^o nempe his Dei verbis ad Davidem, ubi sic de Salomone: Ego ero ei in Patrem, et ipse erit mihi in filium: Qui si iniquè ali- quid gesserit, arguam eum in virgā virorum, et in plagis filiorum hominum: misericordiam autem meam non auferam ab eo, sicut abstuli à Saül, quem amavi à facie mea, 2 Reg. 7, 14. Atqui, inquit, misericordia quam spendet hic Deus Salomoni, multò minus terrenum regnum spectat, quam aeternum. Et verò, ait Tycho- nius, quid prodest, id est, quid prodesset Davidi, si proper eum filius ejus regnum terræ consequeretur, ce- leste perditurus?

Nituntur 2^o totis Ecclesiastice et Proverbiorum li- bris, quorum priorem his orditum verbis Salomon: Vanitas vanitatum, et omnia vanitas: in posteriori verò sic habet, c. 24, juxta versionem Septuaginta: Novissime ego egi Pœnitentiam, respectu ut eligarem di- sciplinam. Et c. 50: Stultissimus sum virorum, et sa- pientia non est mecum. Utrumque porrò opus à Salo- mone sub vita sinecū scriptum est. Utrumque igitur insigne est ejusdem Pœnitentie monumentum. Ita Bæchiarius auctor ecclesiasticus seculi V, in epist. ad Januar., de Recipiendis lapsis.

Nituntur 3^o his verbis 3 Reg. 43: Dormivit Salo- mon cum patribus suis, et sepultus est in civitate David. Quis porrò regem idolatriæ ad extremos usque spi- ritus mancipatum, in sancta civitate sepultum esse crediderit? Nullibi certè impii reges cum patribus suis dormiisse ac sepulti fuisse dicuntur, ut constat de Joram filio Josaphat, de Ochosia, de Joas et Achas.

Nituntur 4^o, et maximè, 2 Paralip. 11, v. 17, ubi

dicitur *ambulasse Roboam in viis David et Salomonis annis tantum tribus*. Atqui, ait Pineda, lib. 8, n. 51, nusquam sit mentio in bonum viarum regis cuiuspiam, nisi is vitam sanctè clauserit. Certè priores viæ Asa sanctæ et religiosæ fuerunt; nec tamen (quoniam ab illis misere defecit) sanctus Josaphat in viis patris sui ambulasse dicitur.

En summatis quæ sacer textus habet Salomonis cause magis faventia. Atqui in his nihil est quod probabilitè solvi non possit. Unde, nec ineptè, respondent adversarii Salomonis.

10. Ad primum, promissionem illam Dei de temporali solùm regno esse intelligentiam; ita ut sensus sit, Salomonem, si futurum sit aliquando ut à via justitiae deficiat, alii quidem penitus, quæ *virga virorum* hic appellantur, castigatum iri; non autem regni privatione, prout Saüli contigit. Atque hæc expositio confirmatur ex 1 Paralip. 47, 2, ubi post repetitam eamdem promissionem continentem subjungitur: *Et statuum eum in domo meâ et in regno meo usque in sempiternum, et thronus ejus erit firmissimus in perpetuum;* quia nempe, secùs ac factum est Sauli, habebit è sanguine suo, qui sibi *in perpetuum* succedant; ergo Dei promissio, non ad Salomonem duntaxat pertinet, sed et ad posteros ejus. Ergo non magis ex ea colligi potest æterna ejusdem salus, quæ regum qui ei successerunt. Ejusdem solutionis veritas constat ex predicatione Alias Silonitis ad Jeroboam, quam vide 3 Reg. 11, 28 et seq.

Neque nocet objectio à Tychoñii verbis petita. Nec enim hominis est prescribere Deo, ut hoc vel illud spondeat, multò minus ut spondeat salutem, cuius explorata cognitione tumidam securitatem, parere possit. Ceterum magnum quid spondebat Deus, cùm pollicebatur Davidi non defuturos è femore ejus principes, qui regnum ejus amodò et usque in sempiternum possiderent.

11. Ad secundum: Negant libros Ecclesiastis et Proverbiorum à Salomone sene conscriptos esse, 1º quia c. 2 Eccles. ait Salomon: *Sapientia quoque perseveravit tecum.* At id de se fari non potuit Salomon sex, omnis proinde libidinum et idolatriæ econo diu immersus. 2º Quia, uti notant Bonfrerius et Bellarminus, lib. 5 de Verbo Dei, c. 5, potissimum Salomonis facinus fuit idolatria. Porro nec idolorum, nec idolatriæ in toto utroque libro uspiam meminit; quod tamen facere debuerat, si cum illius verè pœnituisse. 3º Quia Jesus filius Sirach libros Salomonis ante lapsum ejus commemorat. Eruditus es, ait c. 47, in juventute tuâ: *et impletus es quasi flumen sapientiæ...*; In Cantilenis, et Proverbis, et comparationibus, et interpretationibus tuis mirata sunt terræ..... Et inclinasti femora tua mulieribus..... Deditis maculam in gloriâ tuâ. 4º Quia quæ ex Ecclesiaste vel Proverbis in gratiam Pœnitentiarum Salomonis eruuntur, parvum probant.

Non illud: *Vanitas vanitatum*, quod vir mundana omnia perspicaci oculo contemplatus, non minus eloqui potuit, quæ homo pœnitens; quodque dubio

procu sancti reges, ut Ludovicus IX, plures repetiverunt.

Non illud: *Novissimè ego egi Pœnitentiam*, tum quia hæc ex aliena personâ dicere potuit; prout ipse et alii scriptores solent, qui scipi ex persona peccatorum, pœnitentiumve, aut justorum, Christi etiam aut Ecclesie loquantur, uti abunde patet ex Cantico Canticorum. Tum quia magis Hebreæ textui consonat Vulgata nostra, quæ solùm habet: *Quod cum vidi sem, posui in corde meo; et exempla didicî disciplinam.* Quem sensum exhibent Chaldaica Paraphrasis et Syriaca versio, quemadmodum animadvertisit et probat Nat. Alexander.

Non illud: *Stultissimus sum virorum*, etc., 1º quia dubium est an verba hæc sint Salomonis. Sic enim Hebreæ incipit caput illud 30: *Verba Aghur filii Jache,* quæ Latinus interpres reddidit: *Verba Congregantis filii Yomenitis.* Itaque ait Menochius, *hoc caput propriè Auctorem habet Aghur, cuius tamen dicta Salomon suis adjunxit Parabolis, ut illis consentientia et iisdem plane digna.* 2º Quia etiam verba hæc Salomonis adscribantur, qui mysticum sibi nomen sumpserit, nihil aliud probant, ut ex toto textu liquet, quæ errorem et ignorantiam, quibus homo in hoc naturæ corrupte statu obnoxius est, adeoque quæ rebus supernis explicandis impar sit, nisi coelitus illuminetur: at verò nec Salomonis Pœnitentiam, nec humiliter confessam personalium ejus peccatorum stultitiam ostendunt. Hoc generali sensu de se aiebat Amos, cap. 7, 14: *Non sum propheta, et non sum filius Prophetæ: sed armaturias ego sum vellicans sycomorus.*

12. Ad tertium, errasse Bacchiarium, cùm creditur reges impios cum justis regibus sepeliri non potuisse. Id enim etsi nonnullis contigit, ut fert objectio: non tamen omnibus. Namque 1º ex lib. 5 Reg. 14, 31: *Dormivit Roboam cum patribus suis, sepultusque est in civitate David.* Atqui tamen ex 2 Paralip. 12, 14: *Fecit Roboam malum, et non præparavit cor suum ut quareret Dominum;* 2º ex 5 Reg. 15, 8: *Dormivit Abias cum patribus suis, et sepelierunt eum in Civitate David.* Atqui si nihilominus ibidem; v. 5: *Ambulavit in omnibus peccatis patris sui: nec erat cor ejus perfectum coram Domino suo.* Idem dixeris de Amasiâ, ex 2 Paralip., c. 25, vers. 28 et 14. Ergo quia rex quipiam cum regibus justis sepultus fuerit, nequaquam hinc sanctitas ejus inferri debet: sicut nec impoemita tia ejus hinc deduci potest, quod cum iisdem sanctis regibus sepultus non fuerit. Obiit enim Manasses religiosus et pœnitens: et tamen in domo suâ sepultus est, ex 2 Paralip. 33, v. 20.

13. Ad quartum, mentionem hic fieri de prioribus annis Salomonis, cosque solùm, non annos posteriores viis David comparari. Nec verò insolitum esse in Scripturis, ut priora vita regis alicujus exempla, vel in bonum, vel in malum proponantur, etsi ab his posteriora multum discrepaverint. Sic, ut animadvertisit Pineda ipse, 4 Reg. 21, v. 20, dicitur quod Amon fecit malum in conspectu Domini, sicut fecerat Manasses pater ejus; et *ambulavit in omni viâ per quam ambulaver-*

rat pater ejus, etc. Id autem de prioribus tantum Manasse viis accipi oportet. Quidni ergo objectus locus ad priores tantum Salomonis annos referatur?

En precipua quæ in laudatis auctoribus occurrunt in gratiam vel odium Salomonis argumenta. Quod enim objicit Pineda, ibid., n. 73, Granatenses libros in plumbeis laminis arabicè, jam inde à Jacobo Hispaniarum doctore, conscriptos, in quibus Salomonis Pœnitentia his describitur verbis: *Et slevit fletu vehementi, et condonatum est illi: et obiit fidelis et securus;* id, inquam, nullius est momenti, quia nullius est certe fidei. Quin et amarè conqueritur Nat. Alexander, quod Hispani pseudoeigraphia monumenta genti eruditorum venditare velint; quasi huius fucus hodièque fieri facilè possit.

4. Si fortè inquiras quam in partem cinis ego et pulvis propendeam: in eam fatebor, que Salomonis propitiatio est. Movet me id præcipue quod Ecclesiasticus liber hominis à vanitate orummodà reversi proles esse videtur. Et id suadet 1º constans Hebraorum traditio, quæ non nullius pretii in presenti negotio esse debet. 2º Antiquiorum Patrum consensus, Cyrilli Hierosol. prescritum, et Hieronymi, in Judaicis rebus versatissimi. 3º Quod Ecclesiast. liber scriptus videtur ab homine nauseabundo ad vanissimas voluptates, quas sensit. 4º Quod multa complectitur, quæ significent hominem omnia penè expertum. *Ego, inquit, cap. 1, fui rex in Jerusalem, quasi jam funeri vicinus, nihil jam sit.* Cap. 7, 16: *Hoc quoque vidi in diebus vanitatis meæ.* Ibid.: *Virum de millibus unum reperi, mulierem autem ex omnibus non inveni.* Hæc autem cui convenient melius, quæ homini qui uxores duxerat mille, et ne uni quidem se potuisse committere.

15. Quod aiunt Salomonem in prædictis libris idolatriam non detestari, non adeò urget, 1º quia nulla est melior idolatriæ detestatio, quæ unius Dei creatoris, judicis, vota nuncupata exigentis, impios per patientiam sustinentis, tam aperta, totiesque in eodem volumine repetita confessio. 2º Quia idola passim vocantur vanitates, ut Deuteron. 32, 21: *Irritaverunt me in vanitatibus suis,* & Reg. 17, 15; Jere. 42, 19. Porrò totus est Ecclesiastæ liber in vanitatem detestatio; et licet vocula hæc alio sensu non raro ibidem assumatur; potest tamen et idola nonnunquam exprimere. 3º Quia qui in Ecclesiaste ceteros suos errores condemnat Salomon, in alio qui excederit libra idola detestari potuit, ut jam diximus.

Illud verò capit. 2, v. 9: *Sapientia quoque perseveravit tecum, vel resertur ad tempus, quo Salomon multa sapienter didicit,* ibid., cap. 1, v. 16, et sic necesse non est, ut de tota vita ejus cursu intelligatur; vel animalem tantum sapientiam indigit, seu soleritatem in excogitatione novis voloptatum generibus aungendis deliciis, luxu et opibus. Ita S. Gregor. Nyssenus, et Hugo à S. Victore.